муниципальное общеобразовательное учреждение

"Очкуровская средняя школа"

Николаевского муниципального района Волгоградской области

(МОУ "Очкуровская СШ")

ПРИКАЗ

17.09.2021                                                                                                          № 22

«О проведении профилактической работы суицидального

поведения среди обучающихся в 2021-2022 году»

С целью профилактики суицидального поведения обучающихся, а также в

рамках подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ананьевой Анастасии Анатольевне, учителю химии, биологии,

истории, обществознания, ответственному за организацию и контроль по

воспитательной работе, совместно с Дюсенбаевой Анарой Рахметулловной,

педагогом-психологом, классными руководителями:

1.1. взять под личный контроль вопросы своевременного выявления

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении;

1.2. принять меры, направленные на совершенствование индивидуальной

профилактической работы с обучающимися с девиантным поведением на

основе системного подхода, обеспечения профессионального и

межведомственного взаимодействия;

1.3. в педагогическом коллективе дополнительно изучить алгоритм действий

должностных лиц образовательных организаций, определенный порядком

расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время

пребывания в организации, осуществляющих образовательную деятельность

(приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

27.06.2017 г. № 602);

1.4. отработать алгоритм действий специалистов образовательных

организаций в ситуациях социальных рисков и профилактике девиантного

поведения обучающихся; принимать меры к обучению специалистов МОУ

"Очкуровская СШ" методикам выявления несовершеннолетних, находящихся

в кризисном состоянии, имеющих риск суицидального поведения, с целью

своевременной организации комплексной психолого-педагогической и

медико-социальной помощи;

1.5. принимать меры к обучению специалистов образовательных организаций

методикам выявления несовершеннолетних, находящихся в кризисном

состоянии, имеющих риск суицидального поведения, с целью своевременной

организации комплексной психолого-педагогической и медико-социальной

помощи;

1.6. обеспечить оказание комплексной помощи несовершеннолетним с

девиантным поведением психолого-медико-педагогическим консилиумом;

1.7. организовать работу образовательных организаций с обучающимися и их

родителями по снятию психологической напряженности детей, связанной со

сдачей ГИА;

1.8. провести внеплановые инструктажи, направленные на немедленное

реагирование при поступлении сигналов от учащихся школ, а также

родителей (законных представителей) и лиц их заменяющих содержащих

признаки преступления, либо правонарушения. А также

систематически проводить работу, направленную на выявление детей

склонных к самовольным уходам, суицидам, суицидальным поступкам, и

выявления семейного неблагополучия;

1.9. при поступлении подобной информации незамедлительно сообщать в

ОМВД по Николаевскому району;

1.10. взять на личный контроль организацию досуга подростков, состоящих

на различных видах учета, обеспечить 100% охват данной категории

различными формами отдыха и оздоровления в каникулярное время;

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Ананьеву

Анастасию Анатольевну.

Директор____________ Н.А. Горленко

С приказом ознакомлены:

Ананьева А.А. __________________

                                             (подпись)          (дата)
Дюсенбаева А.Р. _________________

                                               (подпись)         (дата)

Сергеечева С.А. __________________

                                                   (подпись)     (дата)
Харченко Л.В. __________________

                                                (подпись)     (дата)
Кольченко Л.М. __________________

                                                     (подпись)     (дата)
Синицын Д.А. __________________

                                              (подпись)     (дата)